UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày       tháng 01 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Tổ thẩm định xã, phường, thị trấn
đạt tiêu chí an toàn thực phẩm, an toàn thực phẩm nâng cao

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày
19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và
Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 47/2019/QH14 ngày 22/11/2019;

Căn cứ các quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh số: 32/2018/QĐ-UBND
ngày 12/11/2018 về việc ban hành quy định tiêu chí, trình tự thủ tục, hồ sơ công
nhận, công khai xã, phường, thị trấn an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh;
30/2020/QĐ-UBND ngày 21/7/2020 về việc sửa đổi, bổ sung Tiêu chí số 14,
Phụ lục tiêu chí xã an toàn thực phẩm ban hành kèm theo Quyết định số
32/2018/QĐ-UBND ngày 12/11/2018; 32/2021/QĐ-UBND ngày 24/11/2021 về
việc ban hành Quy định tiêu chí, trình tự thủ tục, hồ sơ công nhận xã, phường, thị
trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm nâng cao trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng điều phối về vệ sinh an toàn thực
phẩm tỉnh tại Tờ trình số 22/TTr-VPĐP ngày 20/01/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ thẩm định xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn
thực phẩm, an toàn thực phẩm nâng cao (sau đây gọi tắt là Tổ thẩm định), gồm
các ông (bà) có tên sau:

1. Tổ trưởng: Ông Hà Văn Giáp, Quyền Chánh Văn phòng điều phối về
vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh.

2. Phó Tổ trưởng: Ông Nguyễn Ngọc Tân, Phó Chánh Văn phòng điều
phối về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh.

3. Các thành viên gồm:
- Đại diện phòng Nghiệp vụ và Truyền thông, Văn phòng điều phối về vệ

sinh an toàn thực phẩm tỉnh.
- Đại diện phòng Nghiệp vụ Y hoặc Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Sở Y tế.
- Đại diện phòng Quản lý thương mại, Sở Công Thương.

2

- Đại diện Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản hoặc
Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Mời đại diện Ban Phong trào, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

 (có danh sách kèm theo).

Điều 2. Tổ thẩm định có nhiệm vụ:

1. Tổ chức thẩm định hồ sơ và đánh giá mức độ đạt đối với từng tiêu chí
xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là xã) an toàn thực phẩm, xã an toàn thực
phẩm nâng cao trên cơ sở đề nghị của UBND các huyện, thị xã, thành phố; báo
cáo kết quả thẩm định, đánh giá và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh
về kết quả thẩm định, đánh giá tiêu chí xã an toàn thực phẩm, xã an toàn thực
phẩm nâng cao.

2. Gửi kết quả thẩm định từng tiêu chí của từng xã về Văn phòng điều
phối về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh để tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ trình Chủ
tịch UBND tỉnh công nhận xã an toàn thực phẩm, an toàn thực phẩm nâng cao
theo quy định.

3. Trả lời bằng văn bản cho UBND cấp huyện, UBND cấp xã về kết quả
thẩm định, đánh giá; giải quyết những kiến nghị, đề xuất với kết quả thẩm định,
đánh giá tiêu chí xã an toàn thực phẩm, an toàn thực phẩm nâng cao.

4. Hướng dẫn UBND cấp huyện, UBND cấp xã hoàn chỉnh hồ sơ, tiêu chí
cụ thể để được đề nghị công nhận trong các lần tiếp theo.

5. Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc duy trì các tiêu chí xã an toàn thực
phẩm, an toàn thực phẩm nâng cao (sau khi được công nhận); báo cáo, đề xuất
Chủ tịch UBND tỉnh thu hồi bằng công nhận xã đạt tiêu chí an toàn thực phẩm,
an toàn thực phẩm nâng cao đối với các xã không thực hiện duy trì thường
xuyên, liên tục.

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Tổ thẩm định:
1. Tổ thẩm định hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, nhiệm vụ cụ thể của

từng thành viên do Tổ trưởng phân công; trong trường hợp cần thiết Tổ trưởng bổ
sung thành viên trong danh sách để thực hiện nhiệm vụ; Tổ thẩm định tự giải thể
sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

2.  Tổ thẩm định được sử dụng con dấu của Văn phòng điều phối về vệ sinh
an toàn thực phẩm tỉnh để giao dịch.

3. Kinh phí hoạt động của Tổ thẩm định được sử dụng từ nguồn kinh phí
Chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh trong dự toán ngân sách tỉnh giao
cho Văn phòng điều phối về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh hàng năm. Văn
phòng điều phối về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh bố trí phương tiện đi lại và
các điều kiện khác phục vụ Tổ thẩm định đảm bảo theo quy định hiện hành.

3

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết
định số 4874/QĐ-UBND ngày 06/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc
thành lập Tổ thẩm định xã, phường, thị trấn an toàn thực phẩm; Quyết định số
2602/QĐ-UBND ngày 06/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thay đổi, bổ
sung thành viên Tổ thẩm định xã, phường, thị trấn an toàn thực phẩm.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Y tế, Nông nghiệp và
PTNT, Công Thương; Chánh Văn phòng điều phối về vệ sinh an toàn thực phẩm
tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch UBND các xã,
phường, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các ông (bà) có
tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4 QĐ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

Phụ lục: Danh sách thành viên Tổ thẩm định xã, phường, thị trấn
đạt tiêu chí an toàn thực phẩm, an toàn thực phẩm nâng cao

(ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày      /01/2022
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

TT Họ và tên Chức vụ, đơn vị công tác Ghi chú

1 Ông Trần Quốc Tuấn
Phó Ban Phong trào,
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh

Thành viên

2 Ông Trịnh Văn Hải  Chuyên viên Ban Phong trào,
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh

Thành viên

3 Ông Mai Đức Thắng
Phó trưởng phòng Nghiệp vụ Y, Sở
Y tế

Thành viên

4 Ông Đào Thanh Tùng
Trưởng phòng Đăng ký và chứng
nhận sản phẩm, Chi cục An toàn vệ
sinh thực phẩm, Sở Y tế

Thành viên

5 Ông Lê Văn Quân
Trưởng phòng Hành chính  - Tổng
hợp, Chi cục An toàn vệ sinh thực
phẩm, Sở Y tế

Thành viên

6 Ông Nguyễn Vũ Thắng
Phó trưởng phòng Quản lý thương
mại, Sở Công Thương

Thành viên

7 Bà Lê Quỳnh Anh
Chuyên viên phòng Quản lý thương
mại, Sở Công Thương

Thành viên

8 Ông Nguyễn Văn Nam
Chuyên viên phòng Quản lý thương
mại, Sở Công Thương

Thành viên

9 Ông Tống Đức Sơn
Trưởng phòng Nghiệp vụ và
Truyền thông, Văn phòng điều phối
về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh

Thành viên

10 Ông Lê Anh Chiến
Phó trưởng phòng Nghiệp vụ và
Truyền thông, Văn phòng điều phối
về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh

Thành viên

2

TT Họ và tên Chức vụ, đơn vị công tác Ghi chú

11 Bà Trịnh Thị Huyền

Chuyên viên phòng Quản lý chất
lượng nông lâm thủy sản và muối,
Chi cục Quản lý chất lượng Nông
lâm sản và Thủy sản, Sở Nông
nghiệp và PTNT

Thành viên

12 Ông Cao Văn Hảo

Chuyên viên phòng Quản lý chất
lượng nông lâm thủy sản và muối,
Chi cục Quản lý chất lượng Nông
lâm sản và Thủy sản, Sở Nông
nghiệp và PTNT

Thành viên

13 Ông Phạm Chiến Thắng

Phó trưởng phòng Quản lý giống và
kỹ thuật chăn nuôi, Chi cục Chăn
nuôi và Thú Y, Sở Nông nghiệp và
PTNT

Thành viên

14 Ông Lê Thiều Huệ
Chuyên viên phòng Nghiệp vụ và
Truyền thông, Văn phòng điều phối
về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh

Thành viên

15 Ông Nguyễn Thanh Dũng

Chuyên viên phòng Tổng hợp - Kế
hoạch và Hành chính, Văn phòng
điều phối về vệ sinh an toàn thực
phẩm tỉnh

Thành viên